Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 17.03.2022г.    г. Тайшет     №220

О реализации муниципальной программы
«Развитие и модернизация объектов
коммунальной инфраструктуры
Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на
2021-2023 годы», утвержденной
постановлением администрации
Тайшетского городского поселения от 23
октября 2020 года №877, в части
исполнения мероприятий в 2021 году

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 «Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,
администрация Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Признать реализацию муниципальной программы «Развитие и модернизация
объектов коммунальной инфраструктуры Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением
администрации Тайшетского городского поселения от 23 октября 2020 года №877, в части
исполнения мероприятий в 2021 году, высокоэффективной и утвердить отчет
(Приложение).

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить
опубликование данного постановления в средствах массовой информации

Глава Тайшетского
городского поселения        А.М. Заика

Приложение
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения
от 17 марта 2022 года №220

О Т Ч Е Т

о реализации муниципальной программы «Развитие и модернизация объектов
коммунальной инфраструктуры Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение» на 2021-2023 годы», в части исполнения мероприятий в 2021 году

Основной целью муниципальной программы «Развитие и модернизация объектов

коммунальной инфраструктуры Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение» на 2021-2023 годы» (далее – Программа) является реализация
комплексных мероприятий, направленных на развитие и модернизацию объектов
коммунальной инфраструктуры Тайшетского городского поселения.

Задачами Программы являются:
повышение надежности объектов коммунальной инфраструктуры;
снижение уровня износа жилищного фонда.
Финансирование программных мероприятий в отчетном году осуществлялось за

счет средств бюджетов Иркутской области и Тайшетского городского поселения в
объемах, предусмотренных Программой на 2021 финансовый год.

Объемы финансирования Программы носили прогнозный характер и уточнялись в
течение года в установленном порядке. Сведения о внесенных изменениях в
муниципальную программу «Развитие и модернизация объектов коммунальной
инфраструктуры Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» на 2018-2021 годы» в 2021 году приведены в таблице 1.

Сведения о внесенных изменениях
в муниципальную программу «Развитие и модернизация объектов коммунальной

инфраструктуры Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы» в 2021 году

Таблица 1
№
п/п

Дата, № постановления Изменения в
объемы

финансирования

Изменения в
источники

финансирования

Изменения
целевых

показателей

(+) (-)
местный
бюджет

областной
бюджет

1.  постановление от 22 января
2021 года №37

3233,3  +3233,3

2.  постановление от 26 февраля
2021 года №125

3167,3   +3167,3

3.  постановление от 15 мая
2021 года №415

80,0 1180,0 -1100,0

4.  постановление от 21 июня
2021 года №534

 875,6 -875,6

5.  постановление от 01 октября
2021 года №787

 689,0 -689,0

6.  постановление от 15 декабря
2021 года №1014

 1153,2 -1153,2

 Итого 6480,6 3897,8 -584,5 +3167,3
Итоговая сумма финансового обеспечения реализации Программы, с учетом всех

внесенных в течение отчетного периода изменений, в части источников финансирования
на 2021 год составляет 10549,3 тысяч рублей, в том числе из бюджета Иркутской области

– 3167,3 тысяч рублей, бюджета Тайшетского городского поселения – 7382,0 тысяч
рублей.

Фактическое исполнение Программы составило 9248,5 тысяч рублей, в том числе
за счет средств бюджета Иркутской области – 1905,8 тысяч рублей, бюджета Тайшетского
городского поселения – 7342,7 тысяч рублей. Отчет о выполнении мероприятий
Программы в отчетном периоде приведен в приложении 1 к настоящему отчету.

Основные направления программных мероприятий, реализованных в 2021 году:
разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт систем

водоснабжения, водоотведения;
установка автоматизированных водоразборных колонок;
устройство выгребной ямы и надворного туалета для неблагоустроенного

жилищного фонда;
обеспечение регулярной откачки и транспортировки специальным транспортом

жидких бытовых отходов в южной части города на канализационно-очистные сооружения
№1;

сооружение контейнерных площадок;
разборка и снос аварийного жилищного фонда;
формирование фонда капитального ремонта многоквартирных домов.
В ходе реализации Программы:
увеличено количество разработанных проектно-сметных документаций на

капитальный ремонт и строительство коммунальных сетей, количество установленных
контейнерных площадок;

обеспечено формирование фонда капитального ремонта общего имущества
многоквартирных домов в части муниципального жилищного фонда;

выполнена ликвидация аварийного жилищного фонда;
обеспечена транспортировка жидких бытовых отходов с южной части города на

канализационные очистные сооружения №1.
Остаток неосвоенных средств Программы составил 1300,8 тысяч рублей, в том

числе:
по мероприятию «Взносы на капитальный ремонт муниципального жилищного

фонда» неосвоенные средства в размере 39,3 тысячи рублей результат превышения
прогнозной суммы над фактической потребностью. Причина тому – приватизация
муниципального жилищного фонда;

по мероприятию «Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов» денежные средства в размере 797,3 тысяч рублей результат экономии по
результатам проведенных торгов. Сумма 464,2 тысячи рублей - дополнительная экономия,
полученная в ходе исполнения обязательств по муниципальному контракту №020-ЭА/21
от 11 мая 2021 года. Указанная экономия образовалась по причине того, что для
реализации мероприятия в полном объеме было нецелесообразно устройство
подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песчано-гравийной смеси в объеме,
указанном в муниципальном контракте.

Анализ показателей результативности Программы, оценки эффективности
реализации Программы в 2021 году приведены в приложениях 2, 3 к настоящему отчету.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова

Приложение 1
к отчету о реализации муниципальной программы

«Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»

на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением администрации
Тайшетского городского поселения от 23 октября 2020 года №877

ОТЧЕТ

о выполнении мероприятий муниципальной программы «Развитие и модернизация
объектов коммунальной инфраструктуры Тайшетского муниципального образования

«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы» в 2021 году

№
п/п

Наименование
основных

мероприятий

Источники
финансиров

ания

Код бюджетной
классификации

Объем
финансирова
ния, тыс. руб.

Отклонение Пояснения
по
освоению
объемов
финансиро
вания

Рз Пр ЦСР ВР план
на год

факт -/+ %

1.  Разработка
проектно-сметной
документации на
капитальный
ремонт участка
водопроводной сети
от ВК-59 до ВК-64
по улице
Транспортной

местный
бюджет

0502 8100
0011
20

243 600,0 600,0 0 100

2. Разработка
проектно-сметной
документации на
капитальный
ремонт участка
водопроводной сети
от станции 3
подъема до ВК-2

местный
бюджет

0502 8100
0011
20

243 549,0 549,0 0 100

3. Установка
водоразборных
колонок,
расположенных по
адресам: улицы
Юбилейная, 2к,
Дарвина, 7,
Северовокзальная,
35 (ВК-66/2)

местный
бюджет

0503 8100
0011
20

244 236,0 236,0 0 100

4. Устройство
выгребной ямы для
жидких бытовых
отходов для
неблагоустроенных
многоквартирных
домов (улица
Северовокзальная,
5, 37)

местный
бюджет

0502 8100
0011
20

244 140,0 140,0 0 100

5. Изготовление и
установка
надворного туалета

местный
бюджет

0501 8100
0011
20

244 195,0 195,0 0 100

для
неблагоустроенных
многоквартирных
домов (улицы
Северовокзальная,
5, 37, Тимирязева,
76)

6. Услуги по очистке
сточных вод южной
части города

местный
бюджет

0502 8100
0011
20

244 682,2 682,2 0 100

7. Создание мест
(площадок)
накопления
твердых
коммунальных
отходов

местный
бюджет

0605 8100
0S29
71

244 188,5 188,5 0 100

8. Создание мест
(площадок)
накопления твердых
коммунальных
отходов

Областной
бюджет

0605 8100
0S29
71

244 3167,3 1905,8 -1261,5 60,1
7

экономия в
ходе торгов,
изменение
объемов
требуемых
работ

9. Разработка
проектно-сметной
документации на
строительство
канализационного
коллектора от
насосной станции по
улице Кирова, 224А
до канализационного
колодца КК-168/1 по
улице Горького
город Тайшет

местный
бюджет

0502 8100
0011
20

414 2475,9 2475,9 0 100

10. Проведение
государственной
экспертизы
проектной
документации и
результатов
инженерных
изысканий объекта
капитального
строительства
канализационного
коллектора от
насосной станции по
улице Кирова, 224 А
до канализационного
колодца КК-168/1 по
улице Горького
город Тайшет

местный
бюджет

0502 8100
0011
20

414 757,4 757,4 0 100

11. Взносы на
капитальный
ремонт
муниципального
жилищного фонда.

местный
бюджет

0501 8100
0011
20

244 814,0 774,7 -39,3 95,17 экономия за
счет
приватизац
ии
муниципаль

ного
жилищного
фонда

12. Разборка и вывоз
строительного
мусора после
пожара жилых
домов и
хозяйственных
построек,
расположенных по
адресу: улица
Транспортная, №93,
улица Ленина,
№229

местный
бюджет

0501 8100
0011
20

244 400,0 400,0 0 100

13. Обеспечение
сохранности и снос
строений,
расположенных по
адресу: улица
Зеленая, №9, 14

местный
бюджет

0501 8100
0112
0

244 344,0 344,0 0 100

Итого по муниципальной программе,
в том числе:

   10549,3 9248,5 1300,8 87,67

федеральный бюджет    0 0 0 0
областной бюджет    3167,3 1905,8 -1261,5 60,17
местный бюджет    7382,0 7342,7 -39,3 99,47
другие источники    0 0 0 0
Справочно: капитальные расходы    3233,3 3233,3 0 100

Приложение 2
к отчету о реализации муниципальной программы

«Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»

на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением администрации
Тайшетского городского поселения от 23 октября 2020 года №877

АНАЛИЗ

показателей результативности муниципальной программы «Развитие и модернизация
объектов коммунальной инфраструктуры Тайшетского муниципального образования

«Тайшетское городское поселение» на 2018-2021 годы» за 2020 год

№
п/п

Наименование показателя
результативности

Един
ица
изме
рени

й

Значение
показателя

результативности

Степень
достижения
показателя
результатив

ности

Пояснения
(расчет

показателя
результативност
и, обоснование

отклонений)

план факт

С   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

Сдп = Зп/Зф
(**)

Муниципальная программа «Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2018-2021

годы»
1.  Разработка проектно-сметной

документации
шт. 3 3 1 3/3=1

2.  Создание мест (площадок)
накопления твердых

коммунальных отходов
шт. 31 31 1 31/31=1

3.  Ликвидация аварийного
жилищного фонда

шт. 6 6 1 4/4=1

4.  Установка водоразборных
колонок

шт. 3 3 1 3/3=1

5.  Ремонт общего имущества
многоквартирных домов

шт. 4 4 1

6.  Взносы на капитальный ремонт
муниципального жилищного

фонда.

тыс.
руб.

814,0 774,7 1,05 814,0/774,7=1,05

 Итоговая оценка:
Степень достижения целей
(решения задач) программы
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N

х х х 1,008 х

 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является
рост значений

 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является
снижение значений

Приложение 3
к отчету о реализации муниципальной программы

«Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»

на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением администрации
Тайшетского городского поселения от 23 октября 2020 года №877

Расчет оценки эффективности реализации

муниципальной программы «Развитие и модернизация объектов коммунальной
инфраструктуры Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское

поселение» на 2018-2021 годы» в 2020 году

Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение
Степень достижения целей (решения задач)

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N
Сдц 6,05/6 1,008

Степень соответствия запланированному уровню
затрат (уровень финансирования реализации

муниципальной программы)
Уф = Фф / Фп

Уф 9248,5/10549,3 0,877

Эффективность реализации Программы
Эмп = Сдп / Уф

Эмп 0,99/0,544 1,15

Исходя из расчетов значение эффективности реализации Программы составляет
1,15, что соответствует оценке - высокоэффективная.